CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Moção  de  repúdio  as  declarações
públicas do rapper Oruam, que qualificou
como  “chacina”  a  megaoperação  policial
realizada  no  Rio  de  Janeiro,  e
manifestamos  o  total  apoio  e
reconhecimento  às  forças  de  segurança
pública pelo combate a facções criminosas
e proteção da sociedade.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  a  aprovação  de

Moção  de  Repúdio  às  declarações  públicas  do  rapper  Oruam,  que

qualificou como “chacina” a megaoperação policial realizada no Rio de

Janeiro, e manifestamos o total apoio e reconhecimento às forças de

segurança pública pelo combate a facções criminosas e proteção da

sociedade.

*C
D2

50
06

61
22

10
0*

RE
Q

 n
.4

72
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

12
:3

2:
00

.1
73

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250066122100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

JUSTIFICAÇÃO

   A presente Moção de Repúdio fundamenta-se na defesa da

segurança pública, da ordem social e do Estado de Direito, princípios

consagrados pela Constituição Federal e essenciais para a preservação

da vida, da paz e da cidadania.

No dia 28 de outubro de 2025, a Polícia Civil do Rio de Janeiro

realizou  uma  megaoperação  em  áreas  dominadas  pelo  Comando

Vermelho, uma das organizações criminosas mais violentas do estado,

responsáveis  por  tráfico  de  drogas,  homicídios,  sequestros  e  outros

crimes graves. A ação resultou na prisão de mais de 100 criminosos e

na apreensão de 75 armas de guerra, protegendo civis e recuperando o

controle de territórios dominados pelo crime organizado.

O rapper Oruam, filho de Marcinho VP, líder histórico do Comando

Vermelho,  publicou  declarações  nas  redes  sociais  chamando  a

operação  de  “a  maior  chacina  da  história  do  Rio”  e  afirmando  que

“nunca vai  achar  normal  a polícia  entrar  em uma favela e  matar  70

pessoas”. Tais declarações desconsideram o contexto de criminalidade

extrema e tentam deslegitimar a atuação legítima e proporcional  das

forças de segurança, que diariamente arriscam suas vidas para proteger

a população.

Esta Moção de Repúdio reafirma:

 O apoio incondicional às forças de segurança pública, que

agem dentro  da  legalidade  e  da  proporcionalidade  para  combater  o

crime organizado;

*C
D2

50
06

61
22

10
0*

RE
Q

 n
.4

72
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

12
:3

2:
00

.1
73

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250066122100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

 O reconhecimento do sacrifício, coragem e dedicação dos

policiais, que atuam sob risco constante;

 A necessidade de valorizar e respeitar operações policiais

que protegem cidadãos inocentes e garantem a ordem pública;

 A condenação de declarações que busquem criminalizar o

combate  ao  crime  e  favorecer  a  impunidade  de  organizações

criminosas.

O Parlamento, como representante da sociedade, deve manifestar

repúdio  a  narrativas  que  desmereçam  a  polícia  e  reforçar  o

engajamento da população com seus defensores, reconhecendo a imp.

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

50
06

61
22

10
0*

RE
Q

 n
.4

72
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

12
:3

2:
00

.1
73

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250066122100